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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem systému pro řízení výuky, konkrétněji systému
pro použití na FIT ČVUT. Práce popisuje tvorbu systému od analýzy, přes
návrh až po realizaci. Využito bylo standardních webových technologií a metod
pro návrh softwarového díla. Výsledkem práce je fungující prototyp aplikace,
která již může sloužit ke správě výuky. Aplikace byla navržena s ohledem na
možnost budoucího rozšiřování. Využít se dá praktická část pro další rozvoj
systému pro správu obsahu nebo přímo text práce jako inspirace pro tvorbu
webové aplikace

Klíčová slova Systém pro řízení učení,Webová aplikace, java, REST, Spring
Boot, AngularJS
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Abstract

This thesis is concerned with learning management system, more specifically
system to be used in FIT CTU. It describes creation from analysis through
design to implementation. It uses software engineering methods as well as
web development technologies. The result is functioning prototype that can
be used to support courses. Practical part of the thesis can be used to further
extend and develop the learning management system. The text of the thesis
can be used as inspiration for web application development.

Keywords Learning Management System,Web application, java, REST,Spring
Boot, AngularJS
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Úvod

Systém pro řízení učení je virtuální prostředí pro sdílení studijních materiálů.
Standardně podporuje tvorbu předmětů, materiálů a má různé funkce jako
hodnocení a evidence výsledků. Výhodou je nastavení sdílení materiálů pro
určitou skupinu. Na FIT ČVUT se v současné době využívá EDUX, který je
prezentován jako dočasné řešení.

Osobní motivace zabývat se tímto tématem vyplývá z vlastní zkušenosti
jakožto studenta. V průběhu studia mi chyběl přehled důležitých událostí a
každý týden jsem hledal, co mě v nejbližších dnech čeká. To probíhalo tak, že
jsem musel procházet profily všech zapsaných předmětů a kontrolovat, jestli
se neblíží nějaký deadline.

Při tomto procházení profilů všech předmětů jsem velice často narážel na
situace, kdy se v předmětu nacházely prázdné sekce, které byly pravděpodobně
automaticky vygenerovány, i přes to, že pro předmět nebyly relevantní.

Na základě těchto zkušeností jsem se rozhodl zkusit navrhnout vlastní
řešení, které by pro mě, jakožto pro studenta, bylo přívětivější. Zároveň jsem
se snažil, aby řešení bylo pro učitele přinejmenším stejně uživatelsky přívětivé
jako to současné.

Práce je dělena do následujících kapitol

• Rešerše - rešerše shrnuje současný stav řešení na FIT ČVUT a zkoumá
jakým způsobem problematiku řeší existující systémy pro řízení učení.

• Analýza - tato část popisuje ideální řešení a poté definuje cíle této
práce. Shrnuje formální požadavky, případy užití a obsahuje návrh uži-
vatelského rozhraní.

• Realizace - tato část popisuje hlavní použité technologie, navrhuje ar-
chitekturu aplikace a popisuje datový model aplikace.
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Úvod

• Uživatelská příručka - Tato část má sloužit jako návod k využívání
aplikace, jsou zde popsány všechny funkce.

• Testování - každá webová aplikace se musí podrobovat testování, při
tvorbě aplikací dochází ke spoustě chyb, které se jiným způsobem zpra-
vidla neodhalí. Demonstrovány jsou dva způsoby testování: S uživateli a
Bez uživatelů.

Cílem práce je zmapovat potřeby FIT ČVUT, navrhnout a vytvořit proto-
typ aplikace, která by v budoucnu mohla sloužit jako systém pro řízení učení
na univerzitách.
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Kapitola 1
Rešerše

1.1 Současný stav: Edux
Edux[1] lze označit jako tzv. Learning Management System (LMS), tj. systém
pro správu výuky.

• Povinný pro všechny předměty na FIT.

• Vychází ze systému DokuWiki (PHP) s celou řadou interních modifikací.

• Princip: wiki s předdefinovanou strukturou a polostrukturovanými do-
kumenty.

Funkce Eduxu [2]

• Dashboard - sada dlaždic na úvodní stránce eduxu

– Seznam aktuálně vyučovaných předmětů studenta
– Přehled novinek zvolených předmětů
– On-line data z KOSu
– Informace z IS
– Personifikace uživatelem

• Správa studijních materiálů

– příprava textů a prezentací přímo v systému (ve formě wiki stránek)
– nahrávání externích dokumentů
– tvorba webových slidů a webových skript
– řízení přístupových práv k materiálům podle KOSu
– materiály od studentů (např. výstupy práce) – osobní namespace
– archivace materiálů po semestrech

3

1. Rešerše

• Klasifikace

– libovolná struktura klasifikace tvořena garantem předmětu
– automatizace výpočtů a kontroly stanovených podmínek
– podpora učitelských přehledů

• Harmonogram

– tvorba harmonogramu pro jednotlivé typy výuky
– upozornění na důležité termíny (odevzdání úkolu)
– podpora svátků, volna a přesuny výuky

Výhody Eduxu

• Povinné využití - i v případě, že se materiály k předmětu nachází jinde

• Tvorba materiálů - díky základu na doku wiki je tvorba materiálů velice
jednoduchá a nabízí spoustu možností

• Struktura klasifikace může být vytvořena libovolně

• Možnost nahrávání a sdílení souborů

Nevýhody Eduxu

• Složitý způsob úpravy menu předmětu. Někteří učitelé kvůli tomu ne-
mažou předgenerovanou strukturu a vzniká spoustu "slepých"odkazů

• Zadávání aktualit předmětu na statickou stránku do každého předmětu
zvlášť je nepraktické. Student musí zkontrolovat každý předmět zvlášť,
aby zjistil, jestli nějaká aktualita nepřibyla

• Student není upozorněn na změnu hodnocení

• Student nemá přehled důležitých deadlinů/datumů - musí projít všechny
svoje předměty, aby zjistil, jestli ho v nejbližší době nečeká test/deadline

• Není responzivní

1.2 Sběr požadavků

1.2.1 Požadavky studentů

Pro zjištění zájmu o nové funkce mezi studenty byl vypracován dotazník B.
Na tento dotazník odpovědělo 108 respondentů a zájem o funkcionality byl
následující:
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1.2. Sběr požadavků

• Časová osa zobrazující deadliny domácích úkolů/semestrálních prací/-
termíny testů - zájem cca 94%

• Aktuality předmětu formou notifikací v portálu - zájem cca 84%

• Aktuality předmětu e-mailem z portálu - zájem cca 73%

• Notifikace o změně hodnocení - zájem cca 84%

• Upozornění o změně hodnocení e-mailem - zájem cca 67%

• Nástěnka předmětu, kde mohou studenti komunikovat se všemi účast-
níky předmětu - zájem cca 61%

Konstruktivní poznámky studentů

• Nezapomenout na hard/soft deadliny.

• Mělo by se na to myslet také z pohledu kantorů. Aktuálně se dá všechno
na eduxu dohledat, jen to dá práci. Bylo by hloupé, aby kvůli pohodlí
studentů kantoři museli spravovat bambilión stránek (edux, marast, pro-
gtest, aktivita na FB, ..., a teď k tomu další aplikace), jen aby to studenti
měli všechno pod nosem.

• Bylo by dobré na tohle použít export do kalendáře, steně jako se dá
vyexportovat klasický rozvrh - automaticky se tam přidávají i zapsané
zkoušky. Kdyby tam přibylo upozornění na testy a deadliny, tak by to
bylo ideální. Rozhodně nehledám další stránku / aplikaci na komunikaci
s učiteli.

• E-mail skoro nepoužívám, jednotné notifikační centrum v aplikaci by se
mi používalo líp.

• Možnost úpravy proti datům v KOSu a tak (např. chodím na jinou pa-
ralelku, než mám zapsanou).

1.2.2 Požadavky učitelů

Druhý dotazník byl připraven pro učitele B, pro zjištění, jak stávající EDUX
používají, jak sdílejí se studenty materiály apod. Výsledek dotazníku je násle-
dující:

Jakým způsobem poskytuji studentům materiály

• Nahrávám soubory na EDUX - 74%

• Vytvářím materiály v EDUXu - 45,2%
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1. Rešerše

• Odkazuji na vlastní stránku - 24,7%

• Nahrávám materiály na git - 13,7%

• Používám jiný systém (Moodle, Marast,..) - 8,2%

Jakým způsobem získávají studenti v mém předmětu body

• Zkouška - 70%

• Testy - 66%

• Aktivita na cvičeních - 60%

• Domácí úkoly - 55%

• Semestrální práce - 55%

• Aktivita na přednáškách - 11%

• Docházka 11%

Při hodnocení využívám

• Součet bodů a ty tvoří známku podle standardní stupnice - 71,2%

• Výsledný počet bodů se počítá složitějším vzorcem - 17,8%


[…]

d) Zadejte zápočet. Požadavek na zápočet je 25 bodů ze semestru
e) Zadejte známkování. Známka se počítá ze součtu bodů (test +

úkoly + zkouška)

8. Chcete, aby se bodování ukazovalo i přímo u popisu události (v sekci
testy, úkoly,..)
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9. Zadejte body pro test v semestru

10. Zadejte všechny body pro libovolného studenta

5.2.2 Výsledek testování

Každý úkon uživatelů byl ohodnocen na stupnici od 1 do 5. Pro převedení
úspěšnosti jednotlivých úkonů na procenta 1 - 100%, 2 - 75%, 3 - 50%, 4 -
25%, 5 - 0%

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
100% 90% 100% 100% 100% 100% 45% 95% 65% 100%

Nálezy z pozorování podle priority

• Zadání hodnocení bylo pro uživatele moc matoucí. Terminologie Hod-
nocení a Výpočet hodnocení je příliš nejasná

• Uživatelé přehlíželi možnost hodnotit jednotlivá hodnocení pro všechny
uživatele najednou (předpokládaná příčina - červené tlačítko s nápisem
Ohodnotit je podvědomě vnímáno jako Odstranit)

• Vytváření stránek předmětu přišlo některým uživatelům nejasné

• zadávání identifikátorů a vzorců u hodnocení bylo uživateli, kteří nebyli
z ČVUT pochopeno

Poznámky uživatelů

• Externí odkaz by měl být označen (šipkou)

• Přednášky a cvičení by měly mít datum

• Defaultně nastavovat čas deadlinů na 23:59 místo 00:00

• Propojovat hodnocení s událostí i z pohledu události

• U zadávání hodnocení zobrazit, kolik je minimum a kolik maximum.
Zároveň učitele upozornit, pokud zadá víc bodů než je maximum

• Uživatelské rozhraní je u seznamů událostí málo kompaktní

• Rozdělit navigaci předmětu na stránky pro správu a stránky pro stu-
denty

• Při uložení nastavení předmětu se sice změní menu, ale neukáže se no-
tifikační dialog o úspěšném uložení
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• Nedávat k přednáškám možnost zadávat událost na časovou osu, před-
nášky nemůžou být nikdy tak důležité jako domácí úkoly a testy

• řazení událostí

• možnost zadat k události místo konání

• U hodnocení není jasné, co znamená minimum a maximum - vysvětlit

• identifikátor hodnocení generovat podle nadpisu

• zápočet a známka jsou dost specifické druhy hodnocení a měla by být
možnost je jednoduše zadat

• Přidat možnost zadávat zadání pomocí csv

• Zobrazit časovou osu i na profilu předmětu (jen pro ten předmět)

• Možnost stáhnout celý předmět v čitelném formátu (yaml) a přidat mož-
nost nahrát celý předmět v tom samém formátu (pro snadný překlad
stejného předmětu a tvorbu materiálů pro příští rok)

• Předkonfigurovávat nastavení předmětu z KOSu

• U událostí trochu splývá grafický design

Návrh řešení

Sekce hodnocení předmětu byla tak nešikovná, že byla dodatečně upravená.
Nyní lze vybrat z možností: Standardní hodnocení, Zápočet, Klasifikovaný zá-
počet, Známka, Mezi-výpočet. Vzhledem k počtu funkcí a možností hodnocení
bude do aplikace přidán návod, který bude uživatelům k dispozici.

Nalezené chyby budou do aplikace zapracovány. Návrhy nových funkciona-
lit budou zváženy, pokud bude mít vedení FIT ČVUT nebo jiné fakulty zájem
aplikaci na základě její prvotní verze rozvíjet a provozovat.
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Závěr

Cílem práce bylo zmapovat požadavky od studentů a vyučujících na FIT
ČVUT, navrhnout a realizovat portál pro podporu studia a ten řádně zdoku-
mentovat. Všechny části zadání byly splněny a všechny jsou zdokumentované
v textu této práce. Na závěr je vhodné shrnout stav portálu a jeho vlastnosti.

Stav portálu

Portál je v současné době schopen fungovat jako podpůrný studijní systém.
Vzhledem k tomu, že ale v současné době dočasné řešení existuje, je více než
vhodné, aby se před případným nasazením do testovacího provozu rozšířil o
funkce, které by portál uživatelsky zpříjemnily, popřípadě rozšířit portfolio
funkcí.

Výhody portálu

• Hodnocení má definovaný formát a je ukládáno do databáze, takže může
být skladováno v datovém skladu a mohou nad ním být prováděny ana-
lýzy

• Jednotný formát zadávání hodnocení může ulehčit tvorbu hodnocení a
zadávání bodů studentům

• Jednotný formát zadávání událostí přináší studentům jednoduchý pře-
hled nad celým svým studiem

• Portál s uživatelem komunikuje, čili není potřeba kontrolovat změny v
hodnocení, aktualitách

• Responzivní design
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Nevýhody portálu
• Definovaná struktura zadávání hodnocení může být vnímána jako sva-
zující

• Tvorba materiálů je podpořena pouze jednoduchým formátem (mar-
kdown)

• Portál zatím nepodporuje nahrávání souborů

Plány do budoucna
Do budoucna je potřeba zapracovat požadavky, které vyplynuly z testování.
Zároveň je potřeba obcházet potenciální uživatele a získávat podněty k dalšímu
rozvoji.

Pokud bude tento projekt vnímán pozitivně a bude podpořen ze strany
fakulty/univerzity, bude se dál rozvíjet, aby vyhovoval jak studentům, tak
vyučujícím.

Shrnutí autora
Já osobně jsem s odvedenou prací spokojen. Byl jsem schopen v rámci diplo-
mové práce od nuly postavit funkční webovou aplikaci, která by při troše vůle
mohla sloužit budoucím studentům, ale i učitelům fakulty.
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Příloha A
