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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vzhledem k mé osobní zkušenosti s obdobnou tématikou vím, že realizace portálu pro podporu výuky v jakémkoli formátu je
náročnou záležitostí, která vyžaduje nadměrné úsilí a časovou dotaci. Proto považuji zadání za náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
60 stran textu práce ( bez obrázků cca 40 ) odpovídá rozsahem požadavkům na diplomovou práci. Části závěrečné práce jsou
informačně bohaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Pochopitelnost textu pro čtenáře je velmi dobrá. U heuristické analýzy bych ocenil, kdyby autor uvedl i hodnocení závažnosti
nalezených problémů, zde se pro čtenáře mohou poznámky k bodům zcela slévat. U některých částí práce bych ocenil, kdyby
měl autor více opěrných bodů pro tvrzení, popřípadě zdrojové podklady ze kterých vycházel - například záznamy testování
apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Neodhalil jsem závažné nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
U zdrojů jsem očekával větší iniciativu autora co se týká vyhledávání mezi již realizovanými pracemi / publikacemi na toto
téma. Již na naší fakultě jich je opravdu mnoho, ze kterých by bylo užitečné pro autora čerpat. Literatura se vztahuje pouze k
technologickým zdrojům, zdrojům týkající se eduxu a heuristické analýzy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Oceňuji úsilí i pohlednost výsledného prototypu portálu.

Portál, alespoň dle této práce, není bohužel reálně nasazen, což minimalizuje šanci na budoucí rozvoj. Z mého pohledu by
bylo mnohem užitečnější realizovat můstek pro dílčí aplikace pro podporu studia k dosažení vzájemného propojení. Tento
můstek by byl centrálním přístupovým bodem pro studenty a vyučující a podporoval by funkcionalitu, kterou autor této
práce správně navrhuje.

Tímto nechci nikterak prohlašovat, že práce není dobrá, pouze upozorňuji na hlavní problém, který tato práce neřeší, avšak v
textu jsem zmínku o tomto problému našel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je využitelná po zapracování úprav a rozšíření, které autor navrhuje. Bohužel se obávám, že nepřináší zcela nové
poznatky či nikterak dramaticky nemění stav a možnosti softwarových řešení v této oblasti. Jedná se však o zajímavé
uchopení problému a osobitější řešení, v čemž spočívá hlavní přidaná hodnota této práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nebylo by vhodnější obsah práce mnohem více zaměřit na integraci ostatních systémů a tedy tvorbu portálu, který by
všechny ostatní propojoval a umožňoval Vámi popsanou funkcionalitu? S ohledem na Vaše aktuální zkušenosti.

Jak jste zajistil budoucí rozvoj aplikace pro případné zájemce? Případně jaké nástroje, aplikace, atd. by jste doporučil?

Pokud by jste řešil totožný problém znovu, postupoval by jste v něčem jinak?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor této práce byl postaven před nelehký úkol, který si myslím nelze zvládnout kvalitně v časové dotaci diplomové práce.
Osobně se odvažuji tvrdit, že jen řádně navrhnout výborné řešení, by bylo na velmi obsáhlou diplomovou práci. Proto autor
provedl rámcový návrh, částečnou implementaci vybraných funkcí a základní testování. Tato práce se mi hodnotí velmi
obtížně, od textu bych očekával více, výsledek odráží časové omezení plynoucí z typu práce. Na druhou stranu vím, jak velké
úsilí a kolik práce musel autor věnovat k dosáhnutí výsledku, který není rozhodně špatný.
Vzhledem k výše uvedenému považuji výsledek za velmi dobrý a celkově navrhuji práci k obhajobě s hodnocením 85b - Velmi
dobře.

Podpis oponenta práce: